Hic autem baro vel dominus nemo alius fuisse potest, nisi et pacis
et belli artibus clarissimusPetrus a. Rosenberg; qui inter a. 1280—90
natus, mortuo patre Henricoa. 131Q coenobium AJto-Vadense iaBohemia,
cujus sacerdotibus studiorum 'causa commissus fuerat, reliquit et ingentes
possessiones, quarum heres exstitit, administrandas susce it. Statim post
quam Joannes Luxemburgensiqrex Bohemiae creatus est, - etrus facilis est
summus regni camerarius, uo honore. et munere brevibus intervallis tem
porum iuteijeCtls, dum vixit, functus 'est. A. 1340 reg-ni ca itaneus fuit
Atque ille non solum amplissimis honoribus perfunctus est, se etiam bellica
laude domit, quippe- qui cum Joanne rege proelio in Gallia cum Anglis
commisso interfuit. victoriamque ad .Gallos sua foititudinetranstulit..Mortuus
est 13. Oct. 1347 in'coenobio Alto-Vadensi, quo paucis mensibus ante obi
tum se contulerat, quum exeunte anno 1346 magistratu summi camerarii se
abdicavisset.

Camerarii dignitate i'e'perlnmsi'd." Petrum functum fuisse a. 1312,
1318 20, 1324, 1336—46, quam ob rem ".ins terrae penitus novisse potuit
neque est cur dubitemus, quin ipse librum suo nomine nuncupatum con
scripserit, quoniam quum in cqenobiq-literis imbutus esset, scribendi certe
fuit peritus. Senis autem nomen merito ei obtigisse videtur, qui quum inter
aa. 1280—90 natus esset et a;" 1315 uxorem duxisset, mortuus sit maior
annis sexaginta. . ,

Quaeritur quonam tem ore liber i se conscriptus esse videatur?
At quaestionem i se li r solvit. criptus est enim ante quam Nova

(Urbs Pragens'is est con 'ta', quam a. 1348 condit-im esse scimus; nam ,,utra
que urbs Pragensis" ibi cdmmemoratur (mesöenin v'Praze obu meatu prato
ma . ..), quod-ut de Maiore quae etiam Vetus dicitur," et de Minora Civitate"
Pragensi intelligatur necesse est. Scriptus etiam est antequam episco'
Pragensis ad nomen et dignitatem sedis archiepiscopalis est provectus, ergo
ante a. 1344, nam in contextu libri solum episc0p1 nomeu usurpatur.
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Difficiliusest determinare tempns, ante quod liber conscriptusnon
est. In toto quidem libri contextu ita de judicio Pragensi agitur ut inde
appareat sub jurisdictionem ejus totam Bobemiam fuisse subjunctam, atta
men judicia provincialia sive minora nondum fuisse sublata. Ordinis judicia
rii regulae, quae hoc libro continentur, tam perfectae absolutaeque sunt et
tantam casuum varietatem complectuntur, ut inde de antiquitate supremi
terraejudicii judicare liceat. Ei porro qui hunc librum scripsit, et,emptionum
tabulae et citationum notissimae erant, quas utrasque jam a. 1287—92 in
stitutas fuisse constat (Cod. II. 2. 5). Grossorum tandem et hallensium
mentio, qui nummi a. 1300 in Bohemia cudi sunt coepti (Cod. ]. 101), id
significare videtur, librum post annum' 1300 esse conscriptum. 

Denique si meminerimus, Plichtam a Roidialowicz de quo in libro
sermo est, alibi et quidem in tabulis citatioiium a. 1319, altero loco reum
citatum altero. actorem in jus vocantem, commemorari et anno 1:320e nu.
mero judicum terrae fuisse; porro si meminerimus, Ulrici .(Oldi'icb) a Pacov '
(in libro Andreas (Ondi'ej) a Pacov.dicti) nomen ,-in tabulis citationum' ad
a. 1318 legi; tandem si reputabimus, dominum Petrum a Rosenberg eo tem
porc jam per aliquot annos regni camerarium fuisse: sententiam eam ain-'
plectemur, qua probatur, librum inter annum 1320 et 1330-scrip
tum esse. ' . ' 

Vetustissimum exemplar libri Rosenbergensis manu scripti est, iquod
inter annum 1368—61 conscriptum, nunc ad tabulas judicii curiae regalis
Pragae asservatur; folia habet 58. Caetera exempla sunt 19, unde jam P.
Bohuslaus Balbinus (1621—1688) exstare librum hunc noverat (ibi et vetu
stissimae leges illae quae a latore Bosenbergicas veteres appellabant. De
leg. vetustis). , .

Editio rinceps vcrborum contextum ad fidem manuscripti exhibens
quam curavit alacky, nititur exemplo tabularum judicii curiae regalis, ha
betque Jectiones varias ex aliis codicibus sumptas. Recens-interpretatio la
tina. curante Hauka facta, typis descripta est in libro Kucharskii supra me
morato. E'usdem Haukae est interpretatio germanica, ad tabulas judicii
curiae rega is deposita. . '

Nos quum-contextum vcrborum Libri domini a Rose'mberg denuo ty
pis describendum curaremus, exemplum ad tabulas, judicii curiae regalis
depositum potissimum secuti sumus. Ejus autem initium mancum est,- nam

rimi quatuor articuli desunt, quos tamenex aliis libris manuscriptis cognitos
abemus. Dein duobus locis articulorum ordinem perturbatum exhibet, nam

capita IV, VI et VII (Palacky) ad ,,Citationem" non ertinent. Praeterea
pars extrema non est integra; nam secundum capitum inumerationem quae
articulo XI. (Pal.) continetur, caput XIX. excipiant oportet alia capita'29
(0 meziech etc.). . . . , .

Verumtamen primitus fuisse liber plenus et integer videtur; nam illa
tria capita IV.. VI. et VII. ex numero eorum sunt, quae desiderantur; tant' 
modo alieno loco sunt inserta. . - ' '

Noster autem libri contextus ab eo quem Palackä' edidit, hactennsdiii'ert, quod capita eodem quo in cap. XI. (Pal.) in 'cantur, ordine se
excipientia exhibet. '

Editiones: .
Kucharski A., Antiquissima monumenta juris Slovenici. Warszawa 1838,
Palacky Fr., Archiv öesky. I. Pragae 1840. ' 
Dissertationes : . . :
Palacky? Fr., Pomücky ku poznani staro'öeskäbo prava a i-ädu saud